
BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 01 – Janeiro/2024 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º 43/66 de 06/10/1966. 

 

 
CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 

Rua das Donzelas, nº 135, Rocas, Natal/RN – CEP 59012-190 

https://portal.ifrn.edu.br - Fone (84) 4005-4118 

gabin.cal@ifrn.edu.br 

mailto:gabin.cal@ifrn.edu.br


BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 01 – Janeiro/2024 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Luiz Inácio Lula da Silva 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Camilo Sobreira de Santana 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Getúlio Marques Ferreira 

 

REITOR DO IFRN 

José Arnóbio de Araujo Filho 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 

Ayres Charles de Oliveira Nogueira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 01 – Janeiro/2024 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN 
 

 

REITORIA 

José Arnóbio de Araujo Filho 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Anna Catharina da Costa Dantas 

 

PRÒ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Samira Fernandes Delgado 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Avelino Aldo de Lima Neto 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Antonia Francimar da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Valéria Regina Carvalho de Oliveira 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Lorena Cassiano Fagundes Faustino 

 

DIRETOR DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Tarso Latorraca Casadei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 01 – Janeiro/2024 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

  
 
 

 

  

  
 
  

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página. 
 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal-Centro Histórico 05 
 

Licenças Médicas/Afastamentos 44 

 





















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 10/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   12 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DEO DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da
Portaria 1595/2023 - RE/IFRN, de 21 de setembro de 2023, publicada no DOU em 22 de setembro de 2023

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000044.2024-43, de 12 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:

ATUALIZAR, com efeitos a partir da presente data, a equipe de fiscalização e gestão do contrato abaixo especificado e

de seus eventuais termos aditivos, designada por meio da Portaria nº 518/2023-DG/CAL, de 08 de dezembro de 2023,

nos termos a seguir:

Matrícula

SIAPE

Servidor Representação

1928287 Keyby Glecio Araujo dos Santos Fiscal Técnico Titular

1673891 Jacyra Inke Gomes da Silva Fiscal Técnico Substituto

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Gestora de Contrato Titular

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo Gestor de Contrato Substituto

Contrato nº
Empresa

Contratada
CNPJ

Início da

vigência
Término

Valor Global

R$

254/2023-

PROAD/IFRN

J M F SERVIÇOS

LTDA
22.120.334/0001-31 10/11/2023 10/11/2024 598.405,71

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

João Francisco de Oliveira Simões

Diretor-Geral em exercício do campus Natal - Centro Histórico

(Portaria nº  1595/2023 - RE/IFRN, de 21/09/2023, publicada no DOU em 22/09/2023)













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 15/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   18 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através Portaria nº

1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processos nº 23466.000062.2024-25, de 17 de janeiro de 2024;

R E S O L V E:               

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 14 de setembro de 2023, os servidores e discentes abaixo

relacioandos, para compor, sob a coordenação do primeiro, a Comissão de Planejamento e Execução da 5a Mostra

Audiovisual Rotunda, evento do campus Natal - Centro HIstórico, conforme segue:

MATRÍCULA SIAPE NOME

3059435 Fellipe Silva Câmara 

1261474 Rafaela Bernardazzi Torrens Leite

20211128070013 Cauã Fellipe Brilhante de Melo

20211128070001 Hannah Helena de Lima Carneiro

20201128070061 Layla Hergina Nascimento dos Santos

20211128070057 Lucas Gabriel Santana Fonseca

20211128070014 Yasmin Tiffany da Silva Carneiro

20221128070008 Theo Hipólito Ramalho Morais Sobrinho

II - ESTABELECER que a dissolução da comissão se dará no dia 08 de janeiro de 2024, com a

realização do evento.

                        DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

                      CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral 

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 18/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   22 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através Portaria nº

1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.001321.2023-54, de 14 de setembro de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir da presente data, no âmbito deste campus IFRN Centro Histórico, a equipe de

fiscalização e gestão do contrato abaixo especificado e de seus eventuais termos aditivos, conforme tabela a seguir:

Matrícula

SIAPE

Servidor Representação

1825640 Jayr Alencar Lima Fiscal Técnico Titular

1814567 Jean Flavio Pires Fiscal Técnico Substituto

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Gestora de Contrato Titular

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo Gestor de Contrato Substituto

Contrato nº
Empresa

Contratada
CNPJ

Início da

vigência
Término

Valor Global

R$

125/2020-

PROAD/IFRN

 BRS

SUPRIMENTOS

CORPORATIVOS

S/A

09.216.620/0001-37 18/12/2020 18/12/2024 R$3.841.418,00

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 19/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   22 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através Portaria nº

1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO

                           o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da

União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO

                             o que consta no Processo nº. 23466.000084.2024-95, de 22 de janeiro de 2023;

                             R E S O L V E:

                         AUTORIZAR o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a) a dirigir os veículos oficiais deste Instituto Federal

abaixo discriminados, a partir da presente data, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Natal Centro

Histórico.

MATRÍCULA

SIAPE
NOME DO SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS

HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA

1825271
Antonio Pereira da Silva

Júnior

Ford Ranger/NNL 7004
03374405783 AB

Ford Fiesta Sedan/NNL 6814

Volkswagen Paraty/NNY 8759

                    

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 21/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   24 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 1630/2022-

RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000625.2023-02, de 11 de maio de 2023,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a equipe de fiscalização e gestão do contrato abaixo especificado e de seus eventuais termos aditivos,

designada originalmente por meio da Portarial Nº 209/2023 - DG/CAL/RE/IFRN, nos termos a seguir:

Matrícula SIAPE Servidor Representação

1586376  Sandra Maria Rodrigues Medeiros Fiscal Técnico Titular

2053593 Ana Sanzia de Freitas Barbosa Silva Fiscal Técnico Substituto

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Gestora de Contrato Titular

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo Gestor de Contrato Substituto

Contrato nº Empresa Contratada CNPJ
Início da

vigência
Término

Valor

Global

R$

97/2023 -

PROAD/IFRN

QUALI AIR SERVIÇOS

ESPECIALIZADOS LTDA

17.172.415/0001-

45
08/06/2023 08/06/2024 17.598,00

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020





















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 30/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   31 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº

1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.001622.2023-88, de 07 de setembro de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR a equipe de fiscalização e gestão do contrato abaixo especificado e de seus eventuais termos aditivos, nos

termos a seguir:

Matrícula SIAPE Servidor Representação

1066670 Rafael Augusto Batista de Medeiros Fiscal Técnico Titular

1346775 Rosemery Medeiros Pereira Fiscal Técnico Substituto

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Gestora de Contrato Titular

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo Gestor de Contrato Substituto

Contrato nº Empresa Contratada CNPJ
Início da

vigência
Término

Valor

Global

R$

315/2023-

PROAD/IFRN

ASSOCIAÇÃO DOS

PRODUTORES

RURAIS DE ANGICOS

- ASPRA

45.699.339/0001-66 05/02/2024 05/02/2025 17.999,30

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020











BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 01 – Janeiro/2024 

 

 

 LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 
 

Servidor Matrícula Data de Início 
Data de 

Término 
Afastamento 

Tatiana Gehlen Marodin (1941641) 1941641 08/04/2021 28/02/2025 
 

0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Luciana Silva de Medeiros (1729554) 1729554 02/01/2024 26/01/2024 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

Carolina Corado da Silva Oliveira (2531665) 2531665 09/01/2024 11/01/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Analwik Tatielle Pereira de Lima Solci 
(1688246) 

1688246 20/12/2023 16/06/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Enzio Gercione Soares de Andrade 
(2629324) 

2629324 04/12/2023 12/01/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Mary Land de Brito Silva (1941609) 1941609 23/01/2017 - 0036 - Afas. Prestar Colaboração a 
Outra ICT - EST 

Mary Land de Brito Silva (1941609) 1941609 30/01/2023 - 0038 - CESSAO (COM ONUS) 
PARA OUTROS ORGAOS - EST 

Pauleany Simoes de Morais (1546600) 1546600 02/12/2023 30/03/2024 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 
Administrat.) - EST 

Pauleany Simoes de Morais (1546600) 1546600 16/09/2022 - 0038 - CESSAO (COM ONUS) 
PARA OUTROS ORGAOS - EST 

Marcela Cortez de Souza Dantas (1829210) 1829210 20/02/2017 - 0088 - LIC. MOTIVO 
ACOMPANHAMENTO CONJUGE 
OU COMPANHEIRO- EST 

Rosane Felix Ferreira (1934125) 1934125 12/12/2023 10/01/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Luhane Silva de Morais (2145232) 2145232 27/11/2023 25/01/2024 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - 
EST 

Julio Cesar de Sousa Macedo (2176720) 2176720 22/01/2024 23/01/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Ivana dos Santos de Lima e Souza Costa 
(1970846) 

1970846 10/11/2023 08/01/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Nara Raquel Gomes de Carvalho (2192240) 2192240 17/01/2024 18/01/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Nara da Cunha Pessoa (1814577) 1814577 01/03/2021 28/02/2025 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 01 – Janeiro/2024 

 

Neyvan Renato Rodrigues da Silva 
(1551764) 

1551764 14/03/2022 - 0036 - Afas. Prestar Colaboração a 
Outra ICT - EST 

Clarissa Felipe de Oliveira (1885875) 1885875 01/08/2023 30/04/2025 0434 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - MESTRADO  - 
EST 

Rodrigo Ramos (1563746) 1563746 27/05/2019 - 0058 - EXER. PROVIS. PARAG 2 , 
ART. 84, LEI 8112/1990 - EST 

Rose Anne Catao Cordula Ouriques Dias 
(1396253) 

1396253 06/01/2024 03/03/2024 0431 - AFAS. ESTUDO EXTERIOR 
C/ ÔNUS - Art. 21 Dec. 9.991/19 - 
EST 

Odara de Sa Fernandes (1577777) 1577777 01/07/2023 30/06/2027 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Gabriela Dalila Bezerra Raulino (2693050) 2693050 01/09/2022 - 0036 - Afas. Prestar Colaboração a 
Outra ICT - EST 

Jacyra Inke Gomes da Silva (1673891) 1673891 22/01/2024 24/01/2024 0055 - Eleitoral Convocação 
Servidores - Lei 9.504 /1997 

Jean Francisco Gomes da Silva (2504469) 2504469 13/11/2023 10/05/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Carlos Eduardo Campos Freire (1721493) 1721493 20/08/2021 12/01/2024 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Marcus Vinicius de Faria Oliveira (1286387) 1286387 30/10/2023 31/07/2024 0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - PÓS-
DOUTORADO - EST 

Keyby Glecio Araujo dos Santos (1928287) 1928287 09/12/2023 05/01/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Andrea Virginia Freire Costa (1549628) 1549628 01/08/2023 22/03/2027 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Thiago Freire Soares de Lima (1814132) 1814132 20/01/2024 31/01/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Thales da Costa Lago Alves (1885848) 1885848 31/12/2021 31/01/2024 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Isaac Samir Cortez de Melo (1882229) 1882229 30/01/2024 13/02/2024 0324 - Lic. Paternidade Prorrogação 
- EST 

Isaac Samir Cortez de Melo (1882229) 1882229 25/01/2024 29/01/2024 0086 - Lic. Paternidade - EST 

Vanessa Paula Trigueiro Moura (2152503) 2152503 01/09/2022 18/04/2026 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

 


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

